Antiam ressecant, atque ob mortalium superstitium emendationem accidunt. Qui sane fieri potest ut sententiæ tuæ congruat historia Davidis ⁸⁰, quo tempore populi censem subsecuta est divina indignatio? Cum trium calamitatum denuntiatum esset decretum, permessa est puniendo regi electio ejus quæ levior esse videretur: prælatumque fuit trienniali fami, et trimestri calamitoso bello, tri-duanum exitium invisibili manu indigendum. Etenim si præstitutus singulis fuerat terminus mortem illa die oppetendi, qua septuaginta hominum millia trium horarum intervallo manu angeli interfecta fuerunt, cur regis arbitrio concedebatur ut rem pro libito sibi deligeret, mortis, inquam, tale genus, vel aliud ex his similiter denuntiatum? Nam si ad unum ex his reliquis respexisset David, jam ille præfixus terminus frustra omnino fuisset. Consideremus insuper quæ Mosi de colubro æneo mandata fuerunt; si forte hactenus dicta ad refutandam orationem tuam nondum sufficiunt. Nam qui percussi a colubris fuerant, si ad illud, inquit Scriptura ⁸¹, respexissent colubri æneum officium, necem venenato morsu afflatam declinabant. Si ergo, ut tu ais, vitæ termini hominibus præfixi sunt, quos ultra citare non licet consistere (ultraque enim ratione destruitur termini notio), fieri non poterat ut aliqui vitarent fatum sibi præinitum, etiamsi ad æneum serpentem suspexissent: imo etiam absque serpentino morsu mortem hos adire necesse erat. Porro quænam erat utilitas novi illius spectaculi apud homines prorsus morituros? Quod si nondum iis aderat vitæ terminus, nihil secius deprehenditur fuisse inutile consilium illud. Neque enim quisquam dicere audeat, colubrorum morsu superari posse divinam voluntatem atque decretum. Si ergo ante statutum terminum impossibile erat hos vitam desinere, quantumlibet a colubris, ut diximus, percussi fuissent; non necessarium coarguitur ænei serpentis simulacrum. Jamvero vana a nobis dici et non necessaria Dei decreta, revera vanum, imo insanum potius et capitale est. Atqui ut in hæc offendicula incidamus apprime necesse est, si vitæ terminos hominibus præstitutos aut mememus. Sin autem indefinitum singulorum obitum arbitrabitur, facilem et miuime obliquam insistemus viam ad divinas Scripturas explicandas intelligendasque. Libenter denique a te audirem quænam sit commoda locutionis ejus intelligentia, cum nonnulli sanctorum dicuntur pleni dierum vita excessisse ⁸²? rursus cum illi dicuntur ad ætatis suæ dimidium non pervenisse ⁸³, quorum mens cæde impiata fait? Quomodo item David a Deo postulat: «Ne me abripias in dimidio dierum meorum ⁸⁴» Hæc, inquam, omnia profligare mihi videntur illorum opinionem, qui vitæ humanæ terminos præstitutos esse aiunt.

⁸⁰ II Reg. xxiv, 13. ⁸¹ Num. xxi, 8. ⁸² Gen. x.v. 8; xxxv, 29. ⁸³ Psal. ltv, 21. ⁸⁴ Psal. ci, 25.

16. A. Solet superficialia sacrorum Librorum A notitia mentem ita suspendere ut levi studio delibet scriptarum rerum intelligentiam. Nos vero Solomoni sapienti auscultantes, qui ait: «Aures sapientium postulant intellectum⁴⁵,» id est haud temere vocabuli sonitu permoventur, sed profundum dictorum sensum scrutantur; nos, inquam, in primis de biblicarum locutionum interpretatione laboremus, quæ utilitatem potissimam studiosis sui suppeditat: deinde objectorum dubiorum agrediamur disquisitionem. Plenos itaque dierum non illos dicimus, qui prolixam vitam spatiosumque ævum peregerunt, sed qui religione perfecta congruenter ætati suæ splendorerunt; quique debitæ virtutis fructus præ se tulerunt, neque hos futiles aut tempestate corruptos, sed copiosos floridosque, nempe dignam satione divini Verbi segetem. Nam si aliter verba intelligamus, ne illos quidem homines quibus hæc dicta fuerunt, reapse tali re potitos comperimus. Num quippe Abrahamum dierum plenum dicemus, cui dictum fuit: «Tu vero abibis ad patres tuos pulchra senectute nutritus⁴⁶?» vel hujus filium Isaacum? vel quemvis hujusmodi? Nam quid de Jacobo dicam, cum dies ipse suos paucos appellaverit atque malos⁴⁷? Sane horum vita, si cum longissimo superiorum hominum ævo comparetur, nequaquam plena videbitur, sed infra potius dimidium consistere. Itaque locutio *dierum plenus*, etsi vulgari more de iis qui senes moriuntur dici putatur, tamen cum de sanctorum vita sermo est, significat absolutam sine defectu virtutem, perfectionemque debitæ illorum temporibus justitiæ. Est enim exploratum, homines ante et post legem haud eandem cunctos habuisse victoriæ metam, neque paribus insudavisse certaminibus: ideoque Noachum Scriptura haud simpliciter justum appellavit, sed addidit, in generatione sua⁴⁸.

17. Quod autem is locutionis sensus sit, manifestius nobis innotescet hac super re sic disquisitionibus. Dictum est viros sanguinarios atque dolosos dierum suorum dimidium non exæquaturos. Quomodo igitur in alio psalmo appellantur quidam, quorum adversus homines nota erat iniquitas lauta, ut ita dicam, et invidenda? Hoc enim significant verba: «Exibit tanquam ex adipi iniquitas eorum⁴⁹.» Adde illud column improborum, quos Deo maledicere et sceleribus indulgere juvat, verba, inquam, «pleni dies inveniuntur in eis⁵⁰.» Nam si pleni sunt dies, cur antea dictum est fore ut improbi in horum dimidio subsistant? Sed enim constat plenitudinem dierum hoc loco dici pro vitæ longævitate propter Dei eximiam patientiam tolerantiamque erga iu-